
                

RelazioneRelazione  finalefinale  --  VisitaVisita  IspettivaIspettiva
Doc. n°   

Procedura di riferimento: PT 7.5 A6 Data 

      
                     

Codice Documento Edizione Revisione Emissione

MD 7.5 D8 1 0 30/07/2019

Pagina 
1 di 14

ATTIVITÀ ISPETTIVA AI SENSI DEL 
D.LGS 3 APRILE 2006 N.152 E SSMMII

STABILIMENTO DI TRITOVAGLIATURA E IMBALLAGGIO RIFIUTI
DI SANTA MARIA CAPUA VETERE

Classificazione:

Attività IPPC cod. 5.3. “Impianti per l'eliminazione dei rifiuti non pericolosi quali definiti nell'allegato 11 A 
della direttiva 75/442/CEE ai punti D 8, D 9 con capacità superiore a 50 tonnellate al giorno”.

Attività  non IPPC cod.

Autorizzazione  Ordinanza Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 294 del 31/12/2009, integrata con D.D. 
[...]
Dal certificato di destinazione urbanistica, rilasciato dal Comune di Santa Maria Capua Vetere, risulta che l’area del sito è 
inclusa nell’ambito della Zona <D PIP> “Industriale – Artigianale” per la quale non è stato mai completato l’iter di 
approvazione definitivo.
L’azienda è ubicata alla loc. Spartimento, confinante con un insediamento costituito dall’ex sito di compostaggio ex CE2 
(oggi gestito dal CUB), con terreni agricoli e nelle immediate vicinanze della Casa Circondariale.

2.3 VALUTAZIONE DELLE  MATERIE PRIME  
La ditta è a autorizzata alla gestione di diverse tipologie di rifiuti che, pertanto, costituiscono la “materia prima” del ciclo 
produttivo aziendale.
Dall’analisi dei MUD (per i rifiuti gestiti nell’anno 2020) è emerso che presso l’impianto sono stati gestiti, in modalità 
D14, i rifiuti urbani indifferenziati (EER 200301).



                

RelazioneRelazione  finalefinale  --  VisitaVisita  IspettivaIspettiva
Doc. n°   

Procedura di riferimento: PT 7.5 A6 Data 

      
                     

Codice Documento Edizione Revisione Emissione

MD 7.5 D8 1 0 30/07/2019

Pagina 
5 di 14

3. ANALISI DEGLI IMPATTI
3.1 ARIA

Processo produttivo ed emissioni in atmosfera
Il sito è costituito da un’area adibita ad impianto di tritovagliatura ed imballaggio rifiuti. L’attività rientra nel codice IPPC 
punto 5.3 “Impianti per l'eliminazione dei rifiuti non pericolosi quali definiti nell'allegato 11 A della direttiva 75/442/CEE 
ai punti D 8, D 9 con capacita superiore a 50 tonnellate al giorno” ed è autorizzata con Ordinanza Presidenza del Consiglio 
dei Ministri n. 294 del 31/12/2009, integrata con D.D. 103 del 18/06/2013, rilasciato dalla Giunta Regionale della 
Campania-STAP ECOLOGIA di Caserta.
Per quanto riguarda gli impianti di trattamento aria, le emissioni provenienti dagli edifici di fossa, selezione e 
stabilizzazione, vengono captate e convogliate ad un sistema di trattamento multistadio costituito da scrubbers e biofiltri. 
L’aria aspirata dall’edificio di ricezione e quella aspirata dall’edificio di selezione vengono convogliate separatamente 
ciascuna ad uno scrubber. In ogni scrubber l’aria viene posta a contatto con un getto d’acqua, favorendo il passaggio in 
soluzione acquosa degli inquinanti idrosolubili in essa contenuti. L’aria in uscita da questi due scrubbers viene convogliata, 
mediante due condotti separati, ad un biofiltro. Questo biofiltro, identificato con sigla 501, ha superficie pari a 1100 m2, e 
consiste in un letto di materiale filtrante (una miscela di cortecce e torba), su cui si trovano batteri che decompongono gli 
inquinanti biodegradabili presenti nell’aria da trattare. L’aria viene convogliata al di sotto del letto filtrante, che ha 
un’altezza di 1,1 m, e diffonde attraverso di esso, disperdendosi poi in atmosfera.
Anche l’aria proveniente dai due edifici di stabilizzazione viene trattata in modo analogo (sistema scrubber costituito da 
due torri e uno scrubber a torre singola che convogliano gli effluenti gassosi al biofiltro). Tale biofiltro, identificato con 
sigla 502, ha superficie pari a 2300 m2 ed altezza pari a 1,3 m.
Al fine di illustrare gli esiti della visita ispettiva AIA, di seguito si riporta l’attività effettuata da ARPA nel corso del 2021, 
con le consequenziali prescrizioni impartite:
In data 30/11/2021 (rif. verbale n. 49/DA/21) è stata effettuata una verifica di conformità dello stabilimento con particolare 
rilievo alla realizzazione di interventi strutturali e/o gestionali richiesti da ARPAC a seguito delle più recenti visite ispettive 
(per il dettaglio delle verifiche effettuate e delle condizioni impiantistiche riscontrate si rimanda al contenuto del verbale 
allegato); in pari data venivano effettuate misure fonometriche nel punto di misura P2. 
In data 16/12/2021, in prosieguo dell’attività del giorno 30/11/2021, venivano effettuati campionamenti per la ricerca di 
COV ed Aldeidi sul biofiltro identificato con sigla 502, per la verifica della conformità degli stessi ai limiti previsti dal 
decreto autorizzativo, i cui risultati si riportano in allegato con il rapporto di prova n. 20210024291 C01 atmosfera - CE 
A1, A2. Si riscontrava, in pari data, che erano in corso operazioni di manutenzione in corrispondenza del biofiltro 501, 
consistenti in operazioni di rabbocco del materiale biofiltrante mediante mezzi meccanici, resosi necessario 
dall’innalzamento del muro perimetrale, in ottemperanza a quanto richiesto da codesta Agenzia al fine di aumentare  il 
volume del materiale filtrante. Non è stata riscontrata la presenza di vegetazione sulla superficie dei due biofiltri. È stato 
effettuato altresì un campionamento qualitativo-conoscitivo con fiala tenax secondo la metodica EPA TO 17 tuttavia, dai 
campionamenti ai biofiltri, non sono emerse emissioni di COV, Aldeidi e altri analiti in concentrazioni significative. In 
particolare per le aldeidi, il parametro formaldeide è risultato essere al di sotto del limite di rivelabilità strumentale (<0,001 
mg/Nm3). Tutte le concentrazioni rilevate sono risultate inferiori ai valori limite di emissione previsti dagli atti 
autorizzativi e dalla Parte II, All. I, Parte Quinta, D.Lgs. 152/06.
Durante il sopralluogo del giorno 16/12/2021, sono state eseguite misure di portata in uscita dai biofiltri e, siccome la 
velocità in uscita era estremamente bassa, si è reso necessario l'utilizzo di un camino acceleratore. Dai dati di velocità 
riscontrati durante la mappatura della stessa, prodromica all’individuazione del punto ove effettuare i campionamenti sul  
biofiltro, si può ipotizzare un sostanziale rispetto dell’omogeneità del flusso emissivo in uscita dal biofiltro 502 e la 
conseguente assenza di vie preferenziali sul biofiltro stesso dell’aria da depurare in uscita dagli scrubber. Dall’elaborazione 
dei dati di velocità si è ricavato il valore medio della velocità in uscita dal biofiltro, si è successivamente passati alla 
verifica del  rispetto dei parametri associati al carico specifico ed al tempo di residenza.
La velocità media del biofiltro 502 è stata determinata mediante l’utilizzo di una cappa statica, avente le seguenti 
caratteristiche geometriche: base quadrata di 1 m2 ( S1) ed una sezione di uscita circolare avente diametro di 150 mm 
corrispondente ad una sezione di 0,0176 m2 (S2). Per la determinazione della velocità alla sezione S1 si applica l’equazione 
della continuità: v1S1= v2S2, essendo v2= 0,5  diventa v1= v2*S2/S1= v2* 0,0176/1 = 0,0176 m/s. Nota la velocità s

m

media e la sezione geometrica del biofiltro S= 2.300 m2 da progetto, possiamo ricavare la portata volumetrica oraria in 
uscita dal biofiltro, Q = v1*S*3600 =72864 m3/h = 68232 Nm3/h.
Dai dati di progetto il volume del biofiltro (V) è pari a 2990 m3 pertanto ora è possibile determinare il carico specifico 
volumetrico medio (Cs) ed il tempo di residenza medio (Tr).



                

RelazioneRelazione  finalefinale  --  VisitaVisita  IspettivaIspettiva
Doc. n°   

Procedura di riferimento: PT 7.5 A6 Data 

      
                     

Codice Documento Edizione Revisione Emissione

MD 7.5 D8 1 0 30/07/2019

Pagina 
6 di 14

                       Cs= = 22,8 m3/h/ m3       Tr = = 158 s
V
Q

Cs
1

Entrambi i valori sono inferiori ai valori guida di cui alle “Linee Guida per il monitoraggio delle emissioni gassose 
provenienti dagli impianti di compostaggio e bioessiccazione” di ARTA Abruzzo e di cui alla scheda “Impianto a 
biofiltrazione - Biofiltro a tecnologia tradizionale” dell’All. 2 alla DGRC n. 243/2015.

In fase di sopralluogo è stata, inoltre, verificata la gestione del sistema di misura e acquisizione dei parametri rilevati in 
continuo (contenuto idrico, temperatura, pH percolato, umidità e pressione differenziale nella condotta di adduzione e 
velocità del vento) a servizio dei due biofiltri, rilevandone il corretto funzionamento. 

3.2 ACQUA
Le acque reflue prodotte dall’azienda sono:

 acque reflue industriali che hanno origine dalle acque di drenaggio del biofiltro, dalle acque di spurgo di n. 4 
scrubber, acque di lavaggio ruote, acque di lavaggio interno dei capannoni/ colaticci; 

 acque meteoriche di prima pioggia e di seconda pioggia;
 acque dei servizi igienici/spogliatoi della palazzina uffici e del gabbiotto della guardiana all’ingresso.

Le acque reflue industriali, come da autorizzazione, dovrebbero essere trattate in un impianto di depurazione del tipo 
chimico-fisico, che prevede una fase di accumulo ed equalizzazione dei reflui in ingresso, una fase di chiariflocculazione 
mediante l’aggiunta di cloruro ferrico, soda e polielettrolita anionico e una fase di sedimentazione a pacchi lamellari; il 
refluo trattato dovrebbe essere scaricato in pubblica fognatura; i fanghi prodotti da questo processo depurativo dovrebbero 
essere ispessiti, disidratati e successivamente inviati a  smaltimento presso impianto terzo autorizzato.
Le acque reflue di prima pioggia dovrebbero essere trattate con un impianto di sedimentazione e disoleazione e 
successivamente, congiuntamente alle acque di seconda pioggia (acque che non necessitano di alcun trattamento di 
depurazione), dovrebbero essere scaricate in rete fognaria.
Le acque reflue dei servizi igienici vengono trattate mediante n. 2 vasche imhoff  e scaricate in fogna.
Al momento dell’ispezione, avvenuta in data 30.11.2021, come da verbale di sopralluogo ARPAC n. 73/RG/21, non vi 
erano scarichi in atto; tanto da quanto emerso dall’ispezione dei due pozzetti finali (pozzetti d’ispezione) delle reti interne 
di collettamento delle acque reflue industriali e delle acque reflue meteoriche, posti rispettivamente nei punti di coordinate 
UTM WGS84 33N Est 436287 Nord 4544353 e UTM WGS84 33N Est 436267 Nord 4544346.
L’impianto di depurazione delle acque reflue industriali situato nel punto di coordinate UTM WGS 84 33N Est 436357 
Nord 4544510 non era in esercizio all’atto del sopralluogo.
Da quanto dichiarato dal presente all’ispezione per la ditta, dalla data del 04.12.2020 (data della precedente ispezione AIA 
relativa alla matrice acque reflue), l’impianto di depurazione chimico fisico non è stato utilizzato; le acque reflue 
industriali, insieme alle acque reflue di prima pioggia e quelle di seconda pioggia (tanto dichiarato dal presente 
all’ispezione), sono smaltite come rifiuto con codice EER 161002.
La gestione delle acque reflue come rifiuto attiene ad una procedura d’emergenza adottata dalla ditta, a seguito dei controlli 
ARPAC, che negli ultimi anni hanno evidenziato delle non conformità per i parametri Azoto Nitrico, Azoto Nitroso, Azoto 
Ammoniacale e Zinco; queste non conformità sono emerse da attività ispettive effettuate in data 27.09.2016 (RDP ARPAC 
N° 20160021024 C01A1 verbale 31/TF/16), in data 21.05.2018 (RDP ARPAC N° 20180008819 C01A1 verbali 36/PL/18) 
ed in data 23.01.2019 (RDP ARPAC N° 20190001493 C01A1 verbale 04/PL/19).
A seguito dei suddetti superamenti la ditta ha provveduto a gestire le acque reflue come rifiuto.
All’atto del sopralluogo è stato acquisito un tabulato dei quantitativi di rifiuto avente codice EER 161002, prodotti e 
smaltiti, dalla data del 01.01.2021 al 30.11.2021; da questo tabulato si evince che la ditta ha prodotto e smaltito in 11 mesi  
4.826.760 Kg di rifiuto. Considerando una densità sottostimata di detto rifiuto pari a circa 1000 Kg/m3 la massa di rifiuto 
smaltita equivale a circa 4.827 m3.
Da quanto riportato nella relazione tecnica Elaborato U “Relazione tecnica relativa ai sistemi di trattamento parziali o 
finali”, presentata in sede di istanza di riesame con valenza di rinnovo AIA ai sensi dell’art 29 octies del D.Lgs 152/2006 
s.m.e i. dell’ottobre 2021 a firma dell’Ing Paolo D’Acunzi, emerge quanto segue:

 a pag. 4 viene stimata una portata annua di acque meteoriche pari a circa 54.287 m3

 a pag. 30 viene stimato una portata annua di acque reflue industriali pari a circa 5.200 m3.
Da quanto stimato l’insediamento dovrebbe produrre un quantitativo di acque reflue, considerando la somma delle acque 
meteoriche e di quelle industriali, pari a circa 59.487 m3.



                

RelazioneRelazione  finalefinale  --  VisitaVisita  IspettivaIspettiva
Doc. n°   

Procedura di riferimento: PT 7.5 A6 Data 

      
                     

Codice Documento Edizione Revisione Emissione

MD 7.5 D8 1 0 30/07/2019

Pagina 
7 di 14

Dal confronto tra quanto stimato nella relazione presentata in sede di istanza di riesame con valenza di rinnovo dell’AIA e 
quanto acquisito in fase di sopralluogo ARPAC del 30.11.2021 emerge che i quantitativi di acque reflue prodotte e smaltite 
sono circa 1/10 di quelli riportati nelle stime. Si rappresenta altresì che le portate di refluo effettivamente smaltite sono 
all’incirca corrispondenti alle portate delle sole acque reflue industriali stimate in relazione. 
Per quanto sopra, quanto dichiarato dal presente all’ispezione in fase di sopralluogo, ovvero che tutte le acque reflue 
(meteoriche + industriali) sono smaltite come rifiuto, non è compatibile con quanto riportato nella relazione presentata per 
il riesame con valenza di rinnovo dell’AIA.
Pertanto, si ritiene opportuno che il Gestore fornisca chiarimenti a riguardo. 

Analisi delle MTD
BAT 20.4 – Gestione delle acque: per evitare l’utilizzo di prodotti chimici (cloro e soda) l’acqua demineralizzata utilizzata 
è prodotta sottoponendo a trattamento con osmosi inversa l’acqua estratta dai due pozzi aziendali. Per la riduzione dei 
consumi idrici la torre di raffreddamento riutilizza l’acqua proveniente dalla condensazione dell’esano, strippato in corrente 
di vapore.

3.3 RUMORE
La ditta, in assenza del Piano di zonizzazione acustica del territorio di Santa Maria Capua Vetere (CE), deve garantire il 
rispetto dei valori limite, con riferimento alla legge 447/1995, al D.P.C.M. del 01 marzo 1991 e al D.P.C.M. del 14 
novembre 1997 e s.m.i., pertanto la zona in cui ricade può essere assimilata ad Area prevalentemente industriale - classe V. 
Il medesimo D.P.C.M. 14 novembre 1997 ha determinato, in attuazione dell’art. 3 comma 1 lettera A della legge del 26 
Ottobre 1995 n° 447, i valori limite di emissione, i valori limite di immissione, i valori di attenzione e i valori di qualità, 
sempre riferiti alle classi di destinazione d’uso del territorio.
Nelle successive tabelle 1 e 2 sono riportati i valori limite di emissione ed immissione per l’area in esame:

Tabella 1: valori limite di emissione - Leq in dB (A) (art. 2)

Tempi di RiferimentoClassi di destinazione d'uso del territorio
Diurno Notturno

V Aree prevalentemente industriali 65 55

Tabella 2: valori limite assoluti di immissione - Leq in dB (A) (art. 3)

Tempi di RiferimentoClassi di destinazione d'uso del territorio
Diurno Notturno

V Aree prevalentemente industriali 70 60

Il ciclo lavorativo della Ditta non è continuo, ma caratterizzato da picchi di produzione giornalieri e settimanali in funzione 
dei conferimenti. La maggior parte delle attività rumorose dello STIR vengono svolte all’interno dei capannoni industriali 
mediante macchinari utilizzati per la movimentazione e il trattamento dei rifiuti. Altre sorgenti rumorose sono riconducibili 
agli impianti di areazione e depurazione degli effluenti, collocati all’esterno dei capannoni, nonché al transito degli 
automezzi deputati al conferimento. In data 30/11/2021 di cui al verbale n. 49/DA/21 è stato effettuato un rilievo 
fonometrico lungo il perimetro dello stabilimento nel punto denominato P2 lato biofiltri e sistema scrubber.
Le misure sono state eseguite in ottemperanza al D.M. del 16/03/1998 “Tecniche di rilevamento e di misurazione 
dell’inquinamento acustico”. 
Il rilievo è stato effettuato, nel periodo diurno, per un tempo di misura che si è ritenuto rappresentativo per la 
caratterizzazione acustica delle sorgenti. La misura è stata eseguita in assenza di precipitazioni atmosferiche e con la 
velocità del vento minore di 5 m/s. 
Nel corso dell’elaborazione delle misure non sono state rilevate componenti impulsive o tonali.
La strumentazione utilizzata per i rilievi fonometrici era costituita da: